
 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 

 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO  n° 8 - del  18/12/2018 

 

Il giorno 18 del mese di dicembre dell’anno 2018, alle ore 16:00, nell’aula startup dell’I.I.S. “A. RIGHI” 

di Cerignola, si è riunito il Consiglio di Istituto, convocato con nota Prot. n° 7068/C16-a del 11/12/2018, per 

discutere i seguenti punti all’ordine del giorno: 

1. Approvazione del verbale della seduta precedente. 

2. Approvazione Piano Triennale Offerta Formativa. 

3. Iscrizioni alunni a.s. 2019/2020: individuazione criteri per la gestione di eventuali eccedenze di cui alla 

circolare MIUR prot. n. 18902 del 7/11/2018. 

4. Decreto interministeriale n. 129/2018, individuazione criteri e limiti per le attività negoziali di cui 

all’art.45 co.2. 

5. Comunicazioni relative a nuove assegnazioni a Bilancio. 

6. Profili di sicurezza area parcheggio. 

Sono presenti 16 componenti del Consiglio d’Istituto. 

Sono assenti 3 componenti del Consiglio d’Istituto. 

 

E’ presente fino alle ore 17:00 la prof.ssa Daddario Elvira, in qualità di funzione strumentale per il PTOF, per la 

discussione del punto 2  all’o.d.g. 

Presiede il sig. Gadaleta Francesco. Redige il verbale la prof.ssa Tattoli Lucia. 

 

Accertata la presenza del numero legale, si procede alla discussione dei punti all’ordine del giorno. 

 

1. Approvazione del verbale della seduta precedente. 

 

[…] 

 

Il Consiglio di Istituto 
  

Letto  il verbale della riunione del 14/11/2018 (inviato tramite mail a tutti i membri) 

    

APPROVA 

all’unanimità dei presenti (delibera n.1) 

 

il verbale della seduta del 14/11/2018. 

 

2. Approvazione Piano Triennale Offerta Formativa. 

 

[…] 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

Sentita  la funzione strumentale del PTOF, prof.ssa Daddario  

   

APPROVA 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 

 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

Pagina 2 di 5 

all’unanimità dei presenti (delibera n.2) 

 

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa. 

 

3. Iscrizioni alunni a.s. 2019/2020: individuazione criteri per la gestione di eventuali eccedenze di cui 

alla circolare MIUR prot. n. 18902 del 7/11/2018. 

 

[…] 

Il Consiglio d’Istituto 

 

Sentito  il Dirigente Scolastico  

Vista   la circolare MIUR prot. n. 18902 del 7/11/2018 

 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti (delibera n. 3) 

 

i seguenti criteri per la gestione di eventuale eccedenza di cui alla circolare MIUR prot. n. 18902 del 7/11/2018: 

- Familiarità tra studenti. 

- Sorteggio. 

 

4. Decreto interministeriale n. 129/2018, individuazione criteri e limiti per le attività negoziali di cui 

all’art.45 co.2. 

[…] 

Il Consiglio d’Istituto 

 

Sentito  il parere dei presenti 

 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti (delibera n. 4) 

 

di adottare il seguente Regolamento per gli acquisti 

 

Art. 1 
 

Attività preordinata allo svolgimento della procedura degli acquisti 
L’obiettivo di incrementare l’autonomia e di semplificare gli adempimenti amministrativo-contabili ha informato 

la Legge 107/2015 che ha stabilito al comma 143 di revisionare il Regolamento di contabilità delle IISS (D.I. 

44/2001); in questa prospettiva si colloca il presente regolamento per la fissazione di criteri e limiti per l’attività 

negoziale del Dirigente scolastico. 

Allo scopo di minimizzare i tempi ed il lavoro delle risorse professionali impegnate nell’attività amministrativa 

strumentale all’acquisizione di beni/servizi e affidamento di lavori, si prevede di effettuare, in applicazione 

dell’Art. 45 del D.I. 129/2018 e della normativa vigente in tema di appalti pubblici: 
- prioritaria verifica dell’eventuale esistenza e validità di Convenzioni Consip conformi al 

servizio/fornitura/lavoro che il Dirigente scolastico ha determinato di acquisire/affidare al fine della 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 

 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

Pagina 3 di 5 

realizzazione del Programma Annuale in conformità al P.T.O.F.; 

- indagine nel Mercato Elettronico della P.A. per determinare un prezzo di riferimento da utilizzare per 

l’eventuale Ordine di Acquisto/Trattativa diretta nel MEPA o per l’eventuale acquisto al di fuori del MEPA 

ad un costo minore per l’Ammienistrazione appaltante. 

 
Art. 2 

 
Acquisti entro 10.000 € (I.V.A. esclusa) 
 
Ai sensi dell’Art. 44 del D.I. 129/2018, il Dirigente Scolastico svolge l’attività negoziale necessaria per 

l’attuazione del Programma Annuale, approvato dal Consiglio di Istituto che, ai sensi dell’Art. 4 c. 4 comprende 

l’autorizzazione degli impegni di spesa destinati alla sua realizzazione.  La procedura di acquisto viene 

determinata dal Dirigente fra quelle previste dalla normativa vigente: Affidamento diretto ex Art. 36 c. 2, 

lett. a del D.lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017 ovvero “anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici”, Procedura negoziata, Procedura ristretta, secondo la valutazione di opportunità 

del Dirigente. 

 

Art. 3 

 

Acquisti da 10.000 € al limite di 40.000 € (I.V.A. esclusa) 
 
Il Consiglio di istituto delibera per le spese rientranti in questa prima fascia di applicare l’ Art. 36 c. 2, lett. a del 

D.lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017, e di rimettere alla valutazione discrezionale, caso per caso, 

del Dirigente Scolastico la scelta fra le procedure previste dalla normativa vigente: Affidamento diretto ex 

Art. 36 c. 2, lett. a del D.lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017 ovvero “anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”, Procedura negoziata, Procedura ristretta. 

 

Art. 4 
 

Acquisti da 40.000 € alla soglia comunitaria - nel biennio 2018 e 2019 - di 144.000 € (I.V.A. esclusa) 
 
Il Consiglio di istituto delibera per le spese rientranti in questa seconda fascia di applicare l’ Art. 36 c. 2, lett. b del D.lgs 50/2016, 

come modificato dal D.lgs 56/2017, e di rimettere alla valutazione discrezionale,  caso per caso, del Dirigente Scolastico la scelta 
fra le procedure previste dalla normativa vigente: Procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 
operatori economici, Procedura ristretta. 
Nel caso di costituzione di commissione per la valutazione dell’offerta economica più vantaggiosa, deve essere prevista la 
presenza di un rappresentante dei genitori.  
 

Art. 5  

 
Acquisti oltre la soglia di rilevanza comunitaria - nel biennio 2018 e 2019 - di 144.000 € (I.V.A. esclusa) 

 
Per questa categoria di acquisti il Consiglio di Istituto, ai sensi dell’Art. 45 c. 1 del D.I. 129/2018, esprime la propria 
deliberazione, per ogni singolo atto negoziale, in merito alla coerenza, rispetto alle previsioni del  P.T.O.F. e  del Programma 
Annuale, delle  determinazioni  a  contrarre  adottate  dal Dirigente  Scolastico, contenenti la procedura ed il criterio di 
aggiudicazione da adottare. 

La delibera del consiglio deve essere resa in ogni caso prima della pubblicazione del bando di gara o della trasmissione della 
lettera di invito agli operatori economici individuati. 
 

Art. 6  
 

Affidamento di lavori 

 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 

 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

Pagina 4 di 5 

Nel rispetto della previsione dell’Art. 36 c. 2 lett. b il consiglio delibera che “per affidamenti di importo pari o superiore a 
40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori … mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, 
di almeno dieci operatori economici per i lavori, … individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.”  

Nel rispetto della previsione dell’Art. 36 c. 2 lett. c Il consiglio delibera che “per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 
euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante la procedura negoziata con consultazione di almeno quindici operatori 
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici.”  
 

Art. 7  
 

Elenchi di operatori economici 
 
Gli elenchi di operatori, distinti per categoria merceologica, ai quali attingere per l’individuazione degli operatori a cui trasmettere 
le lettere di invito per una singola attività negoziale o per la durata dell’intero anno scolastico vengono costituiti attraverso la 
preventiva emanazione di un avviso pubblico per raccogliere le manifestazioni di interesse proposte dagli operatori 
economici che si dichiarano disponibili ad essere interpellati per la fornitura di beni o servizi e per la realizzazione di lavori.  

L’individuazione degli operatori da invitare avviene mediante sorteggio pubblico, la cui data viene notificata almeno 15 gg prima 
agli operatori inseriti nel relativo elenco, o comunque con il rispetto del criterio di rotazione degli inviti. 
 

Art. 8  
 

Pubblicità 
 

Le determine dirigenziali relative all’attività negoziale ed i contratti e le convenzioni stipulati a seguito delle stesse, ai sensi 
dell’Art. 48 (Pubblicità, attività informative e trasparenza dell'attività contrattuale) del DI 129/2018, sono pubblicati nel Portale 
Unico dei dati della scuola, nonchè inseriti nel sito internet dell'istituzione scolastica, sezione Amministrazione 
Trasparente.  

L'avviso sui risultati della procedura di affidamento, ai sensi dell’Art. 36 c. 2 lett. b) e  c) del D,lgs 50/2016, contiene l'indicazione 
anche dei soggetti invitati a rispondere alla procedura di acquisto. 
Viene altresì assicurato l'esercizio del diritto di accesso degli interessati alla documentazione inerente l'attività contrattuale 

svolta o programmata, ai sensi delle disposizioni vigenti in materia.  
L'attività negoziale delle istituzioni scolastiche è soggetta agli obblighi di trasparenza previsti dall'articolo 29 del D.lgs n. 
50/2016 e dalla ulteriore normativa vigente.  

 

Per la commissione di cui all’art. 4, si rendono disponili (a rotazione) i sigg. Gadaleta e Belpiede. 

 

5. Comunicazioni relative a nuove assegnazioni a Bilancio. 

 

[…] 

Il Consiglio d’Istituto 

 

Sentito  il Dirigente scolastico 

   

PRENDE ATTO  

 

delle seguenti nuove assegnazioni a Bilancio: 

 

 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 

 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

Pagina 5 di 5 

Aggregazione 02 Voce 01 – oggetto: dotazione ordinaria 
MIUR/A.F. 2018 REVISORI 2018 – SETTEMBRE/DICEMBRE 2018  1.086,00 € 
Miur/A.F. 2018 ALTERNANZA SCUOLA LAVORO 4/12 – PERIODO SETTEMBRE/DICEMBRE 2018 13.737,95 € 

Aggregazione 02 Voce 04 – oggetto: altri finanziamenti vincolati 
MIUR/BIBLIOTECHE SCOLASTICHE INNOVATIVE PRIMO ACCONTO 5.000,00 € 
MIUR/PAGAMENTO SCUOLE E AULE CONCORSO DS PRESELETTIVE 131,20 € 
MIUR/PAGAMENTO SCUOLA AULE CONCORSO DS PRESELETTIVE 28,80 € 
MIUR/FOGGIA D.D. 12643 – 100 E LODE A.S. 2017/2018 900,00 € 
TIROCINIO FORMATIVO PER ATTIVITA’ DI SOSTEGNO 825,00 € 
MIUR/A.F.2018 DECRETO LEGGE N.104 DEL 12/09/2013 – ART. 8 COMMA 2 – ORIENTAMENTO 

2018/2019 
1.564,20 € 

Aggregazione 05 Voce 02 – oggetto famiglia vincolati  
ALUNNI DIVERSI – POSTAGIRO CONTRIBUTO ALUNNI 20.712,00 € 

Aggregazione 07 Voce 04 – oggetto diverse 
DEPOSITO CAUZIONALE PER PROGETTO 10.2.5A-FSEPPON-PU-2017-28 445,73 € 

 

 

6. Profili di sicurezza area parcheggio. 

 

[…] 

Il Consiglio d’Istituto 

 

Sentito   il  Dirigente scolastico 

Sentito    il parere dei presenti 

 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti (delibera n. 6) 

 

di valutare la fattibilità di un recinto solo per i motorini, con accesso limitato, o di una rastrelliera; viene rinviata 

la chiusura del cancello, essendo imminente la sospensione delle attività didattiche. 

 

Terminata la discussione, la seduta è tolta alle ore 18:07. 

 

       IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 (Prof.ssa Lucia TATTOLI)         (Sig. Francesco GADALETA) 
 

 

 
IL PRESENTE ESTRATTO, COMPOSTO DA CINQUE  PAGINE, E’ CONFORME ALL’ORIGINALE, PRESENTE NEL REGISTRO DEI VERBALI 

DEL CONSIGLIO D‘ISTITUTO, DEPOSITATO AGLI ATTI. 

 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it

